dem augendæ ornandæque, adusque vitæ exitum, curam & cogitationem nunquam remisit. Dum hæc per Ximenium in diœcesi sua geruntur, monasticorum ordinum correctionio, quam summopere ut fieret curabat, grauissimis vbiique motibus ac seditionibus agitabatur: siquidem fratribus conuentualibus passim tumultuantibus, non pauci insigni nobilitate atque autoritate viri fauebant, cum aliis quidem de causis, tum hac potissimum, quod antiqua maiorum suorum sepulchra, facellaque sumptuoso opere exædificata, atque annuis censibus aucta factorum ibidem perpetuo celebrandorum causa, in horum cœnobii erant: quæ facile peritura existimabant, si fratres obseruantes, quibus censum huiusmodi immobiliumque bonorum' possessio interdicta est, conuentualium loco substituerentur. Necesse enim esse videbant, ut bona ipsa atque census aliorum dilaberentur: illa enim partim fœminarum cœnobii, partim fratum obseruantium literariis collegiis instituendis applicanda esse vulgo ferebatur. Verum hisce difficultatibus in Hispania regia autoritate per Ximenium succurrebatur. Romæ autem, vbi præcipuuſ cauſæ vniuersæ cardo vertebatur, longe maiora impedimenta atque incommoda per incurſa erant. Proferebantur pacta quædam conuenta, olim inter conuentuales minoritanos, & fratres obseruantes † P. secundi, & Sixti quarti, Rom. Pont. authoritate firmata, quibus inter alia cauebatur, ne fratres obseruantes conuentualium fratum cœnobia, domosve, aut alias possessiones etiam sedis Apostolicæ permisso reciperenſt. Aduersus illam conuentionem, in hac monasteriorum reformatione fuerant nonnullæ conuentualium domus Ximenii opera, dum reginæ à confessionibus effet, ab obseruantibus receptæ, & regulari obseruantia, veteribus earum colonis consentientibus vindicata: qui precibus & præmio illecti, domos suas obseruantibus reliquerant: idque nihil superiorum Pont. prohibitione obstante, Alexan. Sex. Pont. Max. authoritate probatum fuerat: & obseruantibus, vti domos & monasteria conuentualium, de habitantium fratum consensu recipere, ac libere retinere posſent, permisum. Qua ratione fiebat, ut ex conuentualium cœnobii nonnulla ad obseruantium ordinem transferrentur. Id incommodum ne latius serperet, minister generalis, qui conuentualis erat, & perpetuo magistratu fungebatur (nam nunc per sexennium tantum retinetur) ab eodem Alexandro summa contentionē impetravit, ut in ea monasteriorum correctione minime liceret eam curam gerentibus, sine certis quibusdam adiunctis sociis conuentualis instituti fratribus, ab ipso generali ministro designatis, officio suo fungi. Hos igitur Roma missos cum à regiis correctoribus (quos reformatores vocant) contempti haberi, nec vllam ipfis in eo ministerio authoritatem deferri intellexisset, Pontif. Maximum miris modis ad iracundiam prouocat, tanquam illius authoritati potissimum illuderetur: corrogatoque Cardinalium qnorundam fauore, qui conuentualium partibus studebant, edictum à Pont. Max. de amplissimi etiam senatus sententia promulgatur, quo vniuerso censuræ huius atque emendationis monasticæ negotio supersederi iubebatur: datis de ea read Catholicos reges, quorum authoritate res gerebatur, breuibus literis, quas regina ad se statim allatas ad Ximenium mittendas curauit: erant autem hoc exemplo.

CHARISSIMIS in Christo filiis nostris, Ferdinando regi, & Elisabeth reginæ Hispaniarum catholicis, Alexander Papa sextus. Charissimi in Christo filii nostri, salutem & Apostolicam benedictionem. Ut imponatur finis dissensionibus, & querelis quæ continuo afferruntur, à fratribus præsertim ordinis minorum sancti Francisci, propter commissam in istis regnis & dominiis vestris reformationem: pro qua à generali aliqui sui ordinis istuc transmissi, ut simul cum prælati per nos ad id deputatis huic negotio intenderent, officio suo minime fungi permittuntur, & variis iniuriis (ut afferunt) se affectos conqueruntur: decretum fuit in consistorio, de venerabilium fratum nostrorum S. R. E. Cardinalium vñanimi consilio, ut tam ipfis transmissis fratribus, quam per nos deputatis huic reformationi commissariis inhibetur, ut in huiusmodi reformatione, & eius executione non procederent: sed supersederent. donec veritate per nos intellecta prouideretur, & aliud mandaremus. Quemadmodum maiestates vestræ ex litteris venerabilis fratri nostri G. Episcopi Portuensis Cardinalis Vlixbonensis, eiusdem ordinis vice protectoris, & dilecti filii Garsiæ Laffi Oratoris nostri, ad quas nos remittimus, plenius intelligent. Dat. Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die nona Nouembbris, m. cccc. xcvi. Pontificatus nostri anno sexto.

Hoc nuntio Ximenius maiorem in modum commotus est: facile enim vir prudens animaduertebat, hoc Pontificis interdicto quanquam in speciem temporario, illud potissimum agi, ut causa tota in præsens sopia, perpetua deinde dissimulatione extingueretur: hac enim via solet plerunque perplexis negotiis exitus inueniri. Sed ut erat ingenio acri, &

animo magno, maximis semper difficultatibus sese opponebat. Quare obice ardentior factus reginam adit, eamque à tam molesto negotio propemodum abhorrentem confirmat: solita & que suæ constantiæ atque animi præstantis ut sit memor admonet: & summo studio orat, atque obtestatur, ne causam tam piam deserat. Molestissimam haud dubie rem esse, odii, tædii, laboris quo plenissimam, sed tanto perseverantius in eam incumbendum. Fieri enim non posse, quin tandem Christus Opt. Maxim. tam sancta consilia esset huminè suo fortunatus. His verbis regina animum collegit, & Ximenio quicquid gratia & fauore suo apud Pontif. Maxim. effici posset, benigne promittit, dum modo negotii pondus ipse subeat, donec ad optatum exitum perducatur. Hoc cumulatissime Ximenio de se pollicete, denuo rem vrgendam censem: & simul quid sibi præsentí occasione constituendum visideretur, quid Romæ, quid alibi prouidendum exponit. Ximenii igitur opera, labore, & industria effectum est, ut summus Pont. interdicto illo sublató, totam eam censuram & reformationem non modo exequendam decerneret, sed Ximenio ipsi, vna cum Catañensi Pont. internuntio, ac Giennensi Episcopis statim committeret exercendam. Sed tam aucto quidem mandato, quod aduersariorum improuitati datum fuisse videbatur, vt non liceret vlli ex tribus Pontif. vicariis pro se constituere, sed per seipso mandatum exequi tenerentur. Hoc decretum cum prorsus inane esse animaduerteret (nec enim fieri poterat ut ipse, eiusve collegæ tot prouincias obirent, & tot adirent monasteria) non conquieuit, donec vicarios pro arbitrio substituendi facultatem impetraret. Ita negotium procedere de integro cœpit, & diuina tandem ope compositis aut sublatiis maximis, quæ in dies exortiebantur, difficultatibus, transactum omnino est atque confectum: monastetiaque omnia (paucis quibusdam exceptis) ad eum quem cernimus obseruantę atque religionis statum reducta sunt, tanta quidem Ximenii laude, vt inter egregia eius præclaraque facinora vnum hoc censendum sane sit maximum & clarissimum: vel ob rei difficultatem, vel ob publicam utilitatem, tanto ex hac religionis reformatione fructu percepto. Si quis monasticalm disciplinam illius seculi in memoriam reuocare volet, aut aliarum hoc tempore nationum monasteria cum nostris conferre curet, facile intelliget verissima esse quæ diximus. Igitur hac tempestate quicquid in monasteriis nostris modestiæ, religionis, continentiæ, sanctitatisque est, huic viro referri debet acceptum. His difficultatibus incredibili quadam constantia euictis, sentiens Ximenius sibi cum huiusmodi hominibus non semel, atque iterum esse colluctandum: qui ei prætentū pontificalium literarum, aut diplomatum, atque etiam Apostolici palatii officiorum aut præfecturaum, quotidie graues & molesti futuri essent, sese ab eius foro eximentes, atq; ad Pont. Max. causas suas pertinere proclamantes: ne qua ergo hinc viuendi licentia in dioceſi sua emerget, quam omnium virtutum generibus exornatam & illustratam cupiebat, ab Alexandro VI aduersus istorum immunitates summa Pontif. consensione, qui sanctissimis Ximenii conatibus prorsus esse annuendū iudicauit, breves litteras huiusmodi obtinuit.

VENERABILI fratri Francisco Ximenio Archiepiscopo Toletano, Alexander Papa VI. Venerabilis frater, salutem & Apostolicam benedictionem. Cum sicut nobis nuper exponi fecisti, in tuis ciuitate & dioceſi Toletana complures personæ ecclesiasticæ fore noscantur, quæ pro eo quod nostri & Apostolicæ sedis officiales existant, tuam ordinariam iurisdictionem eludent, & videntes se non posse à te corrigi multa enormia committere non verentur: quæ nullatenus auderent, si à tua iurisdictione se exemptos esse non cognoscerent: nos volentes desuper prouidere, fraternitatı tuæ, de qua in his & in aliis speciali domino fiduciam habemus, contra tales personas sub prætextu huiusmodi exemptionis iurisdictionem tuam ordinariam effugere volentes, autoritate nostra procedendi, & illos iuris remedii compescendi, omniaque alia & singula in præmissis, & circa ea necessaria quomodolibet & opportuna, faciendi, gerendi, & exequendi, quæ facere posses, si officiales nostri, & dictæ sedis non essent, plenam & liberam tenore præsentium concedimus facultatem: non obstantibus præmissis, atque constitutionibus & ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ, apud sanctum Petrum, sub annulo pectoralis, die XXIII. Junii, millesimo quadragesimo nonagesimo septimo. Has cum ille gratas suscepisset, partim earum authoritate, partim regii fætoris auxilio, quod sibi benignè quoties opus erat dabatur, ita in omni disciplina & sanctitate dioceſi suam continebat, vt homines denuo renati viderentur, & bellum omnibus vitiis indictum, priusquam illam severitatem rediisse: quæ probum vindicem adepta, animos hominum ad virtutem natos, etsi arduo & difficiili negotio, tandem veluti postliminii iure in suam possessionem reponserit. Erat porro id temporis Ximenius sic animatus, vt in palatina versatula, regiumve comitatum sectari, è resua esse non arbitraretur, nisi maximum, atque eti-

dentissimum operæ pretium sperari posset. Quare si quando ad reges ibat, protinus omnes id non sine magna Reipub. vtilitate fieri dicebant. Certe nihilo minorem publicæ administrationis curam gerebat, quam muneris Pontificii: omnia enim diligentissime circunspiciebat, ac perlustrabat: & quicquid in aulicis officiis, ciuilibus muneribus, iuris dicundi præfecturis, publicæ pecuniaæ exactionibus, in vniuersa denique Reipubl. tractatione dignum emendatione videbatur, ad reginam extemplo referebat. Inter multa vero quæ ab ipso vtiliter, atque è Reip. commodo, curata hoc tempore atque confecta sunt, vnum Ioannes Vergara commemorat: quod vt perpetuam populis peperit felicitatem, ita perpetua laude tribuendum illi est magnæ virtutis testimonium. Vexabantur miseri populares toto Castellæ Legionisque regno, id est per vniuersam reginæ cathol. ditionem, durissima vectigal is exactione, quod alcabalam nostri vocant: ea est decima rerum omnium quæ venduntur, aut permuntantur. Quod tributi genus proauorum nostrorum memoria ad tempus, & velut precastio impositum, vt esset vnde rex contra Mauros tunc bellum gerere posset, posteriorum temporum patientia perpetuauit. Hoc vectigal multo siebat grauius & iniuius magna publicanorum acerbitate atque auaritia, & innumeris præterea litibus, & columnis ob merces omnino non professas, vel minoris professas, quam distractæ essent: adeo vt populis omnibus, non uno alioqui onere pressis, tam impudens expilatio intolabilis prorsus videretur. Iam vero quibus aliquid pecuniæ ex vectigali, vel perpetua vel temporaria assignatione, vel stipendiis salariis nomine, aut alia de causa authoritate regia attributum erat, vix id multo post tempore, & summa quæ debebatur accisa, recipiebant. Vf. 20 que adeo nihil à publicanis, decumanisque sine quæstu & munere priuatim annumerabatur. Horum autem rapacitati cum variis promulgatis legibus occurri tentatum esset, reprimi quidem in præfens, nunquam tamen omnino comprimi posse videbatur. Quin ex ipsis nonaunquam legibus atque sanctionibus grauiora (vt fieri solet) suboriente bantur incommoda. Nam cum ad vitandas quotidianas lites de mercium pretiis disceptantium, lata lex esset, vt iuratis vendoribus crederetur: tanta paulo post deprehensa est periuriorum, quæ verbis conceptis apud iudices dabantur, frequentia, vt nihil iam vulgo vilius esset, quam iuris iurandi religio, nilve magis usurpatum quam ipsius violatio. Fouebat vero publicanorum auaritiam ingens potissimum potentium generosissimorumque aulicorum numerus: qui partim vectigalibus illis locandis atque exercendis, partim illorum rationibus subducendis, conferendis, conficiendis que, luculentissimo salario præpositi, damno publico ditabantur. Tanti igitur mali à Repub. auertendi curam suscipiens Ximenius, adhibito in consilium Ioanne Lupo Cantabro, argentariæ coactionis callentissimo, rationem excogitauit, per quam eiusmodi vectigalia sine villa deminutione ad fiscum peruenirent: & quæ ex eis concessa esset pecunia, in priuatorum hominum usus cum fide & in tempore persolveretur. Igitur regia authoritate sanctum est, vt vniuersa annua pecuniaæ summa (quanta videlicet id temporis ex decumanorum redemptione in fiscum recipiebatur) ciuitatibus, municipiis, oppidis, pro cuiusque frequentia, opulentia, & negotiationis modo distributa imperaretur: quæ per suos cuiusque populi coactores à singulis negotiatoribus, opificibus, venalitiis, propolis cogeretur, & regiis quæstoribus, aut ex horum assignationibus priuatis 40 hominibus prompte numeraretur. Extraordinariis autem decimis quæ, vel externarum mercium nomine, vel ex venditionibus ciuium qui mercaturam non exercebant, fisco deberentur, redemptioni ciuium relicta sunt. Ita ingenti populorum consensu atque plausu, publicam temporum felicitatem gratulantium, tota illa decumanorum, redemptorum, mancupum pulsa colluie, quies publica, & velut libertas parta est: & vniuersorum illud periuriorum, vexationum, deceptionumque seminarium è Reip. visceribus stirpitus euulsum est atque deletum. Haec tenus perseuerat hic cogendorum eiusmodi vectigalium mos (quem vulgus encabezamentum appellat) adaucta tamen pro temporum ratione summa, qui nullo unquam tempore sine magno Reip. malo mutabitur. Hoc quamuis multo post à Ximenio fuerit constitutum, quando scilicet sub extremum vitæ curriculum regnorum gubernationi præfuit, vt ex litteris ipsius ad Carolum regem apud Belgas agentem satis constat, videtur tamen multo ante de hac re pertractasse cum Isabella regina: nam eius testamento, vt primo quoque tempore fieret, iussum est. Ergo retam præclara ad Reip. vtilitatem constituta, in diœcesim Toletanam reuersus, ne familiæ suæ deesse videretur, quamuis eius rei curam inuitus susciperet, tamen de vxore Ioanni Ximenio fratri, qui secundus natu erat, quærenda inter familiares tractare cœpit. Oblata est autem honestissima conditio: nam Madriti Ioannes Zapata nuper è viuis sublatus, Petri Zapatae Baraiarum domizil, cognomento lusci, frater filiam nubilem Helionoram legitime procreatam, sub Mariæ Luxanæ vxoris tutela reliquerat, pulchritudine & genere præstantem. Igitur cum Maria Luxa-